
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII - N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378   - C.M. BOIC86900R  -   Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail:  boic86900r@istruzione.it – pec:  boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.it 

 
 

Responsabile del procedimento:  DSGA dell’Istituto- Referente del procedimento: Gagliardi Pasqualina 

              Agli atti di istituto 

 

OGGETTO: Determina di affidamento  per attività di formazione del personale docente neo assunti - 

Ambito ER002 a.s. 2019/20. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA POLO  

DELLA FORMAZIONE DELL’AMBITO TERRITORIALE ER002 - EMILIA ROMAGNA 

 

VISTA la legge n. 107/2015, recante la “Riforma del sistema nazionale d'istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1 ai commi 115-120 ed al comma 

124 che prevede come obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DM 850/2015, “Obiettivi, modalità di valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, attività 

formative e criteri per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo di formazione e di prova, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n.107”, in particolare l’art. 8; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 39533 del 04/09/2019; 
VISTA la nota USR-ER prot. n. 18510 del 16/09/2019; 
VISTA la necessità di procedere alla ricognizione dei bisogni formativi che hanno determinato il piano di 

formazione del personale docente, anche neo assunto, per l’Ambito ER002, nonché alla progettazione, 

organizzazione e gestione delle attività formative; 
VISTA la propria determina a contrarre prot. N. 219 del 10/01/2020 
VISTO l’avviso di selezione personale coordinatori di laboratorio neoassunti a.s. 19/20  protocollo  
n.262 - 14/01/2020 
VISTA la Graduatoria definitiva dei coordinatori per la formazione dei docenti neoimmessi in ruolo 
a.s.2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 - protocollo n.1389 - 18/02/2020 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2020; 
 

DETERMINA 
di: 
 Assegnare alle scuole ospitanti i corsi di formazione l’importo di € 49,76 onnicomprensivo per ogni 

corso di formazione ospitato; 
 di assegnare al DSGA dell’IC di Budrio l’incarico dello svolgimento di tutte le attività amministrative 

contabili connesse allo svolgimento dell’attività progettuale assegnate all’IC di Budrio in qualità di 

scuola polo per la formazione dell’Ambito 002, riconoscendo un compenso orario di euro 18,50 lordo 

dipendente e per un impegno massimo pari a n° 23 ore e 30 minuti per il supporto relativo all’attività di 

formazione del personale docente neo assunto. Il compenso massimo lordo stato è pari a € 580,45 
 di affidare, per i laboratori formativi organizzati dall’Ambito Territoriale ER002 secondo quanto 

previsto dal piano di formazione del personale docente neoassunto, incarichi di “Coordinatore di 

laboratorio” per attività di formazione del personale docente neoassunto a.s. 2019/20 ai seguenti 

Docenti esperti formatori: 

 

 

 

RELATOR

E TITOLO DEL LABORATORIO DATA DEL 

CORSO SEDE DEL CORSO N. 

CORSI ORE 
COMPENSO 

LORDO 

STATO 

MALOSSI 

ENRICO 
 

Dinamiche relazionali e di gruppo tra 

docenti e con gli alunni 27/04/2020 I.C. BUDRIO 1  3+2 € 224,16 

Gestione della classe con problematiche 

particolari 28/04/2020 I.C. BUDRIO 1  3+2 € 224,16 

AOOBOIC86900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001707 - 29/02/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PARMA PATRIZIA

mailto:boic86900r@istruzione.it
mailto:boic86900r@pec.istruzione.it
http://www.icbudrio.it/


 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII - N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378   - C.M. BOIC86900R  -   Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail:  boic86900r@istruzione.it – pec:  boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.it 

 
 

Responsabile del procedimento:  DSGA dell’Istituto- Referente del procedimento: Gagliardi Pasqualina 

CHIOFALO 

Baldassare 

Aldo 

 

Gestione della classe con 

problematiche particolari 
11/03/2020 I.C. BUDRIO 1  3+2 € 224,16 

Gestione della classe con 

problematiche particolari 20/03/2020 
IIS KEYNES 

CASTELMAGGIOR

E 
1  3+2 € 224,16 

Educazione alla legalità ed 

intercultura: integrazione 

degli alunni stranieri e 

italiano L2 

24/04/2020 I.C. BUDRIO 1  3+2 € 224,16 

BERGHE

LLA 

MONIA 

Valutazione 

dell’apprendimento 
24/03/2020 I.C. BUDRIO 1  3+2 € 224,16 

Valutazione 

dell’apprendimento 
31/03/2020 

IIS KEYNES 

CASTELMAGGIOR

E 
1  3+2 € 224,16 

Didattica per competenze 26/03/2020 I.C. BUDRIO 1  3+2 € 224,16 

Didattica per competenze 19/05/2020 I.C. 12 BOLOGNA 1  3+2 € 224,16 

UGOLINI 

BEATRICE 

Dipendenze patologiche nei 

giovani: droghe, alcol ecc… 
07/04/2020 I.C. BUDRIO 1  3+2 € 224,16 

Dipendenze patologiche nei 

giovani: droghe, alcol ecc… 
20/04/2020 I.I.S. SABIN 1  3+2 € 224,16 

LORETI 

DANIELA 

Metodologie e prassi 

didattiche per contrastare la 

dispersione 

08/05/2020 
IIS KEYNES 

CASTELMAGGIOR

E 
1  3+2 € 224,16 

DRAGHET

TI ANNA 

Educazione alla legalità ed 

Intercultura: integrazione 

degli alunni stranieri e 

italiano L2 

24/04/2020 IIS SABIN 1  3+2 € 224,16 
 

MARCATO 

ELENA 
Didattica per ambienti di 

apprendimento 
19/03/2020 I.C. BUDRIO 1  3+2 

€ 224,16 
 

 
Flipped classroom DA 

PROGRAMMA

RE 

I.C. BUDRIO 1  3+2 
€ 224,16 

 

 
Flipped classroom DA 

PROGRAMMA

RE 

I.C. BUDRIO 1  3+2 
€ 224,16 

 

LEOTTI 

UMBERTO 

Introdurre in aula 

l’apprendimento basato su 

progetti 

26/03/2020 I.C. BUDRIO 1  3+2 
€ 224,16 

 

PEZZI 

ELENA 
Formazione etwinning 

20/05/2020 I.I.S. FERMI 1  3+2 
€ 224,16 

 

BONAZZI 

MAITA 

Didattica per competenze 
13/05/2020 

IIS KEYNES 

CASTELMAGGIOR

E 

1  3+2 
€ 224,16 

 

TOTALE 1 9   

€  

4.259,06 

 

 

 Di liquidare all’IIS Scarabelli di Imola l’importo della quota relativa al noleggio della sala per 

gli incontri formativi dei neoassunti comuni a tutti gli ambiti 

 pubblicare la presente determina sul sito internet di questa Istituzione scolastica Polo per la Formazione 

AOOBOIC86900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001707 - 29/02/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PARMA PATRIZIA

mailto:boic86900r@istruzione.it
mailto:boic86900r@pec.istruzione.it
http://www.icbudrio.it/


 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII - N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378   - C.M. BOIC86900R  -   Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail:  boic86900r@istruzione.it – pec:  boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.it 

 
 

Responsabile del procedimento:  DSGA dell’Istituto- Referente del procedimento: Gagliardi Pasqualina 

di Ambito ER002 all’Albo on line e nell’apposita sezione dell’area Amministrazione Trasparente; 
 assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della Scuola Polo dell’Ambito Territoriale ER002. 
                    

La Dirigente Scolastica             

             della Scuola Polo Ambito ER002 

         (Dott.ssa Parma Patrizia)   

AOOBOIC86900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001707 - 29/02/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PARMA PATRIZIA

mailto:boic86900r@istruzione.it
mailto:boic86900r@pec.istruzione.it
http://www.icbudrio.it/

		2020-03-03T13:43:37+0100
	PARMA PATRIZIA




